A essent discipulis cophini reliquiarum, ut omnes
 gestent, et neque Judas ipse exers relinquatur,
 sed habens etiam hoc miraculum quod monstrat
 sibi Deum esse magistrum, inde utilitatem capiat:
 quamvis etiam hoc propter malitiam ejus in con-
 demnationem ipsius cesserit; eum enim qui tautas
 reliquias fecerat, de quibus et ipse cophinum por-
 tavit, prodidit. Non enim sine causa imperavit apo-
 stolis ut cophinos gestarent, sed ut semper memores
 essent miraculi, utpote magistri orbis futuri. Nam
 multitudo quidem non magnam utilitatem perce-
 ptura erat, statim enim obliviscebatur miraculi; at
 discipuli non vulgare lucrum inde habituri erant.
 Discamus item ex hoc miraculo ne pusillanimes
 simus in angustiis et paupertate, neque timidi simus
 B in hospitalitate et communione; sed credamus
 quod etiam si unum tantum panem habeamus,
 illum multiplicaturus sit, qui ex quinque panibus
 tantum superesse fecit. Per allegoriam autem Do-
 minus quando exivit Hierosolyma, secundum quod
 in prophetis dictum est²⁷: « Dereliqui domum
 meam, reliqui hereditatem meam: » tunc sanctus in
 Galilæam gentium vadit, gentes suscipiens, et
 turba illum magna sequitur. Ascendit autem in
 montem, hoc est crucem, ut ad se rapiat omnes
 vel in cælum, ad honorem et gloriam Deo dignam.
 Ut enim ascendit in caelos et glorificari cœpit a
 nobis ut Deus, et non ut nudus homo, in montem
 ascendisse dicitur. Sublimis enim de illo opinio,
 mons est. Dat autem nobis, quicumque sensibus
 C subjecti sumus, rationales panes quinque, quia et
 ipsi quinque sunt: unicuique enim sensui conve-
 nientem panem dat, hoc est sermonem: sicut et
 Paulus dicit²⁸: « Volo quinque sermones in Ecclesia
 loqui qui quinque sensuum ædificationi conveniant. »
 Non possumus autem quinque sermones integros
 capere, sed ex eis abundant reliquias. Nullus enim
 potest integros mysteriorum sermones capere, sed
 quæ nos capere et comedere utpote carnales non
 possumus, apostoli gestant, quasi in quinque cophi-
 nis, suis justis animabus. Cophini ex ramis palma-
 rum sunt; « Justus autem ut palma florebit²⁹. »

D Vers. 14, 15. « Illi ergo homines cum vidissent
 quod Jesus fecerat signum, dicebant: Ille est vere
 propheta ille qui venturus est in mundum. Jesus
 ergo cum cognovisset quod venturi essent, ac rap-
 turi ipsum ut facerent ipsum regem, recessit
 iterum ipse in montem solus. » Vide gulam vulgi,
 cum fecisset innumera miracula, et 585 mirabilia,
 non admirabantur, et ecce propter cibum dicunt,
 « Ille est ille propheta. » Non amplius eum de Sab-
 bati violatione arguunt, non ultra legem vindicant,
 sed adeo illum propter panes colunt, ut et eum non
 solum prophetam prædicent, sed et dignum regno
 censeant. At ille fugit, erudiens nos mundanas com-

²⁷ Jerem. xii, 7. ²⁸ 1 Cor. xiv, 19. ²⁹ Psal. cxi, 13.

temnere dignitates. « Secedit autem in montem ipse solus, » nullo discipulorum assumpto, quo illorum probaret desiderium, num ferrent sui absentiam.

Vers. 16-21. « At ubi jam vespera esset, descenderunt discipuli ejus ad mare, et conscensa navi, venerunt trajecto mari ad oppidum Capernaum. Jamque tenebræ erant, nec venerat ad eos Jesus. Mare autem vento magno flante intumescibat. Cum remigassent ergo ferme stadia viginti quinque aut triginta, vident Jesum ambulante[m] super mare et appropinquantem navi, ac timuerunt. Ille autem dicit eis: Ego sum, nolite timere. Voluerunt ergo recipere eum in navim, et illico navis appulerat terræ ad quam ibant. » Dominus quidem ascendit in montem solus, ut, sicut diximus, probet desiderium discipulorum an inquirant eum. At illi exspectabant usque ad vesperam sperantes venturum ipsum: et cum non veniret, non tolerabant, sed desiderio querendi illum accensæ conscendunt in navim. Non enim temere et forte evangelista tempus manifestavit, sed per hoc vehementem illorum pharitam declaravit, quod neque vespera eos retinuerit. Permisit autem eos tempestate periclitari, ut facta post tempestatem tranquillitate, miraculo magis lætarentur, et indelebili memoria sui, illorum pectoribus insideret. Assistit autem illis cum tempestas esset, et sermone timorem ejiciens et tranquillitatem in mari faciens, duplicem serenitatem operatur, sedando tam animarum quam maris turbationem. Porro in navem non ascendit miraculum majus facere volens. Vide enim tria miracula: unum, quod ambulavit super mare; secundum, quod compescuerit fluctus; tertium, quod statim navem fecerit esse in terra in quam ibant, quamvis multum abesset a terra cum assisteret ei Dominus. Igitur transierunt quidem Judæi mare Rubrum, duce Mose⁴⁰; verum ille ut servus omnia jaciebat et precabatur; at hic omni cum potestate. Et illic flante austro cedebat aqua, ut quasi in arida daret transitum; hoc autem loco majus miraculum fit. Manens enim in sua natura mare, in superficie sua ferebat Dominum, ut impleretur propheticum⁴¹: « Qui ambulat super mare ut super pavementum. » Multi autem et nunc sumus in spiritualibus tenebris, et periclitamur in spiritali mari submergi; sed excipiamus Christum, et omnino a periculis salvabimur. Et quamvis sæpe tumultus excitent nobis quidam, vel diaboli, vel homines tentantes nos, et per terrores molientes **586** nos concutere, audiamus tamen Christum clamantem: « Ne timeatis, ego sum. » Quod autem dicit, hunc habet sensum: Terribilia quidem prætereunt, ideo ne timeatis ea quæ prætereunt: Ego autem sum, hoc est semper manens, et sicut Deus ego sum ille qui est. Itaque quia terribilia quidem temporaria sunt,